РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                        Совет народных депутатов муниципального образования                                            «поселок Никологоры»                                                                                           Вязниковского района Владимирской области
РЕШЕНИЕ
       19.02.2009                                                                                               № 75
Об утверждении Положения об объектах культурного наследия
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом  муниципального образования «поселок Никологоры», Совет народных депутатов муниципального образования «поселок Никологоры»,  р е ш и л:
 1. Утвердить Положение об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «поселок Никологоры» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Маяк».

Глава муниципального образования,                                                              Председатель Совета народных депутатов                                Г.Н.Шляпунов

                                                                                                                               Приложение                                            к решению Совета народных депутатов                                                                                            муниципального образования «поселок Никологоры»                                                                                                             от  19.02.2009    № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; от 06.04.2004 № 21-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Владимирской области».

1.2. Предметами регулирования настоящего положения являются:

1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности ;

2) государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

3) определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения.

2. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ» В ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ.

2.1. К компетенции Совета народных депутатов муниципального образования «поселок Никологоры» в области государственной охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры», относится:

- принятие положения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования «поселок Никологоры» и внесение в него изменений;

- установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования «поселок Никологоры»;

- утверждение муниципальных программ в области государственной охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры»;

- установление порядка организации, границ и режима содержания историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;

- финансирование мероприятий по государственной охране, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры»;

2.2. К компетенции местной администрации муниципального образования «поселок Никологоры» в области государственной охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры», относится:

- осуществление взаимодействия с государственным органом охраны объектов культурного наследия Владимирской области по вопросам выявления, государственной охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры», расположенных на территории муниципального образования «поселок Никологоры»;
- осуществление государственной охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

- направление предложений в государственный орган охраны объектов культурного наследия Владимирской области о включении в список выявленных объектов культурного наследия объектов недвижимости, обладающих признаками объекта культурного наследия и о включении выявленных объектов культурного наследия в список объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

- обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры», за счет средств местного бюджета;

- формирование соответствующих муниципальных программ, обеспечение их согласования с органом охраны объектов культурного наследия Владимирской области, представление их на утверждение Совета народных депутатов муниципального образования «поселок Никологоры»;

-установление порядка содержания и использования объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры»;

- подготовка предложений в Совет народных депутатов муниципального образования «поселок Никологоры» об установлении льготной арендной платы и ее размерах в отношении объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры»;

- организация историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;
- разработка проектов зон охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

- согласование представления органа государственной власти Владимирской области о включении объекта культурного наследия  местного (муниципального) значения в реестр;
- обращение в государственный орган охраны объектов культурного наследия Владимирской области, суд, иные органы с целью обеспечения мер административной, уголовной и гражданско-правовой ответственности  в случаях нарушения требований по сохранению и использованию объекта культурного наследия местного (муниципального) значения либо находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры».
2.3. Для предварительного рассмотрения предложений по вопросам государственной охраны, использования, популяризации и сохранения объектов культурного наследия может создаваться межведомственная комиссия. Состав и полномочия комиссии утверждаются Главой муниципального образования «поселок Никологоры».

3. УЧАСТИЕ В ФОРМИРОВАНИИ СПИСКОВ ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ И ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ.
3.1. Участие в формировании списка выявленных объектов культурного наследия и объектов культурного наследия местного (муниципального) значения возлагается на местную администрацию муниципального образования «поселок Никологоры».
3.2. Местная администрация обеспечивает:

- для принятия  решения о включении объекта в список выявленных объектов или реестр объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, изготовление следующих документов-

1) заявление о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр;

2) заключение государственной историко-культурной экспертизы;

3) сведения о наименовании объекта;

4) сведения о времени возникновения или дате создания объекта, дате основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) дате связанного с ним исторического события;

5) сведения о местонахождении объекта;

6) сведения о категории историко-культурного значения объекта;

7) сведения о виде объекта;

8) описание особенностей объекта, послуживших основаниями для включения его в реестр и подлежащих обязательному сохранению (далее - предмет охраны);

9) описание границ территории объекта;

10) фотографическое изображение объекта;

11) сведения о собственнике объекта культурного наследия и пользователе объектом культурного наследия;

12) сведения о собственнике земельного участка и пользователе земельным участком, а также о правовом режиме использования земельного участка, в пределах которого располагается объект археологического наследия.

- согласование представления органа государственной власти Владимирской области о включении объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в реестр;

- представление в государственный орган охраны объектов культурного наследия Владимирской области документов и актов органов местного самоуправления, составляющих банк данных реестра.
4. ЗОНЫ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ
4.1. Границы зон охраны объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, режим использования земель и градостроительные регламенты в границах зон утверждаются на основании проекта зон охраны объекта культурного наследия местного (муниципального) значения местной администрацией.

4.2. Проектирование и проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и их территорий, а также проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строительных, хозяйственных и иных работ в зонах охраны объекта культурного наследия осуществляется в отношении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения по согласованию с государственным органом охраны объектов культурного наследия Владимирской области.

5. ВЛАДЕНИЕ, ПОЛЬЗОВАНИЕ И РАСПОРЯЖЕНИЕ ОБЪЕКТАМИ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ И ВЫЯВЛЕННЫМИ ОБЪЕКТАМИ
5.1. Право владения, пользования и распоряжения объектами культурного наследия и выявленными объектами осуществляется в соответствии с федеральными законами, гражданским, градостроительным и земельным законодательством Российской Федерации.

5.2. Собственник (или владелец по поручению собственника) объекта культурного наследия местного значения несет бремя его содержания с учетом требований федерального закона, если иное не установлено договором между собственником и пользователем данного объекта культурного наследия.

5.3. Требования по использованию объектов культурного наследия местного значения определяются местной администрацией в соответствии с действующим законодательством и подлежат отражению в охранных обязательствах или охранных договорах.

5.4. Подготовку охранных обязательств и договоров осуществляет местная администрация. Охранные обязательства и договоры со стороны администрации подписывает глава местной администрации.
6. СОХРАНЕНИЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ
6.1. Работы по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения проводятся в соответствии с охранным обязательством или  договором , муниципальными программами, по инициативе физических и юридических лиц на основании письменного разрешения и задания на проведение указанных работ, выданного государственным органом охраны объектов культурного наследия  Владимирской области в соответствии с документацией, согласованной этим органом, и при условии осуществления им контроля за проведением работ.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОХРАНЕНИЮ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
7.1. Источниками финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия являются:

1) федеральный бюджет;

2) бюджет Владимирской области;

3) внебюджетные поступления;

4) бюджет Вязниковского района местные бюджеты;

5) бюджет муниципального образования «поселок Никологоры».
7.2. Финансирование мероприятий по сохранению и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «поселок Никологоры», осуществляется в порядке, определенном действующим законодательством и нормативными актами органов местного самоуправления муниципального образования «поселок Никологоры» в пределах их компетенции.